
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA 
REGIONALE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO RURALE 

SETTORE SVILUPPO DELL'IMPRESA AGRICOLA E 
AGROALIMENTARE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Roberto Pagni 
 
Decreto N° 995 del 16  Marzo 2012 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 0  
 
Oggetto:   
Reg. Ce 1698/2005 - Misura 121 "Ammodernamento delle aziende agricole" - Recepimento delle 
modifiche introdotte dalle Deliberazioni di Giunta n. 109/2012 e n. 186/2012 al bando approvato 
con D.D. n. 4981 del 15/11/2011. 
 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   20-03-2012 
 
 
Atti Collegati:    
 Numero di adozione Data  Tipo di intervento 
Decreto soggetto a solo 
controllo 
amministrativo 

4981  15-11-2011 Modifica 

 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale” ed in particolare l'art. 2, comma 4;  
 
Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1, sopra citata, ed in particolare l’art. 9  che definisce le competenze 
del Responsabile del Settore; 
 
Visto il decreto del Direttore Generale della  D.G. Competitività del Sistema Regionale e Sviluppo 
delle Competenze n. 5192 del 26 ottobre 2010 avente per oggetto “Direzione Generale 
Competitività del Sistema Regionale e Sviluppo delle Competenze: assetto organizzativo”, con il 
quale il sottoscritto Dirigente Roberto Pagni è nominato responsabile del Settore “Sviluppo 
dell’Impresa Agricola ed Agroalimentare”; 
 
Visto il Regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005 e s.m.i, sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) ed in 
particolare gli articoli 20 lettera b) i) e 26 relativi alla misura con codice 121 dal titolo 
“Ammodernamento delle aziende agricole”; 
 
Visto il Regolamento CE n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006 e s.m.i, recante 
disposizioni di applicazione del regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del FEASR; 
 
Visto il Regolamento (UE) n. 65/2011 della Commissione, del 27 gennaio 2011 che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento CE 1698/05 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione 
delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 
 
Vista la Decisione della Commissione Europea del 16/10/2007 n. C (2007) 4664 e s.m.i. che ha 
approvato il documento di programmazione sullo sviluppo rurale della Regione Toscana per il 
periodo 2007-2013; 
 
Vista la DGR n. 745 del 22/10/2007, con cui si prende atto del testo del Programma di Sviluppo 
Rurale 2007/2013 della Regione Toscana a seguito dell’approvazione da parte della Commissione 
Europea con decisione C (2007) 4664 del 16/10/2007 e sue s.m.i; 
 
Vista la comunicazione della Commissione Europea Ares (2012) 147334 del 9 febbraio 2012 con la 
quale comunica l’accettazione della proposta di modifica della versione 8 del PSR 2007/2013; 
 
Vista la DGR n. 109 del 20 febbraio 2012 “Reg. Ce 1698/2005 – Presa d’atto dell’accettazione da 
parte della Commissione europea dell’ottava versione  del PSR 2007/2013 della Regione Toscana e 
dei relativa allegati”; 
 
Preso atto che con la modifica del Programma di Sviluppo Rurale, versione 8, approvata con la 
sopra citata Deliberazione di Giunta, con riferimento alla scheda di misura 121 “Ammodernamento 
delle aziende agricole”, sono state apportate modifiche inerenti, in particolare le modalità di 
attribuzione del tasso di contribuzione maggiorato per investimenti ricadenti in zona montana e 
l’inserimento fra i comparti produttivi prioritari di quello suino (limitatamente all’allevamento della 
razza cinta senese); 
 
Vista la DGR n. 685 del 19 luglio 2010 “ Reg. Ce n. 1698/15 – Psr 2007/2013 – approvazione della 
Revisione n. 14 del Documento Attuativo Regionale del Programma di Sviluppo rurale 2007/13” 



così come modificato/integrato con le successive DGR n. 801 del 6/9/2010, n. 922 del 22/11/2010, 
n. 78 del 21/2/2011, 259 del 18/04/2011, n. 523 del 27/6/2011, n. 647 del 25/7/2011, n. 888 del 
24/10/2011, n. 1042 del 28/11/2011 così come modificata per mero errore materiale dalla DGR n. 
1083 del 5/12/2011, n. 186 del 12/3/2012 (di seguito indicato con il termine DAR); 
 
Preso atto che la DGR n. 186 del 12/3/2012 “Reg. n. 1698/05 - PSR 2007/2013 - decima modifica 
al testo del (DAR) rev. 14 di cui alla DGR 685 del 19/7/2010 e s.m.i.” ha considerato necessario 
nella imminenza della riapertura dei bandi per la presentazione delle domande sulle misure del PSR 
2007/2013 per l’annualità 2013, adeguare ed aggiornare alcuni paragrafi del DAR in base alle 
evoluzioni normative e regolamentari sopravvenute; 
 
Preso atto delle modifiche ed integrazioni contenute nell’Allegato A, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della DGR n. 186 del 12/3/2012 con particolare riferimento ai punti 17 
(paragrafo 3.1.6 “Criteri di selezione delle operazioni finanziate per le misure a sostegno degli 
investimenti” - Misura 121 “Ammodernamento delle aziende agricole” sezione “Zone prioritarie” -  
settore comparto suino – limitatamente all’allevamento della razza cinta senese) e 18 (paragrafo 
3.1.6 “Criteri di selezione delle operazioni finanziate per le misure a sostegno degli investimenti” - 
Misura 121 “Ammodernamento delle aziende agricole” sezione “Tipologia di 
investimento/comparto prioritario” - investimenti prioritari - settore comparto suino – limitatamente 
all’allevamento della razza cinta senese); 

Preso atto, inoltre, che la DGR n. 186/2012, dà mandato ai dirigenti responsabile del PSR 
2007/2013 di apportare i necessari conseguenti adeguamenti agli atti di loro competenza; 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 4981 del 15 novembre 2011 relativo alla Misura 121 
"Ammodernamento delle aziende agricole" - approvazione del bando contenente disposizioni 
tecniche e procedurali della misura -  Fondi 2012 (Fase V) e Fondi 2013 (Fase VI) e s.m.i; 

Visto in particolare  l’Allegato A al Decreto sopra citato, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, contenente le disposizioni tecniche e procedurali per la concessione dei contributi con 
riferimento all’annualità 2012 (fase 5) e annualità 2013 (fase 6); 

Ritenuto  necessario adeguare, in attuazione del mandato ricevuto con DGR n. 186/2012,  
l’Allegato A che costituisce parte integrante del Decreto Dirigenziale n. 4981 del 15/11/2011 e 
s.m.i alle nuove disposizioni previste nella citata Deliberazione di Giunta ed in particolare 
dell’Allegato A, che ne costituisce parte integrante; 

Ritenuto opportuno, inoltre, per le motivazioni sopra esposte, procedere  alla modifica dell’Allegato 
A, che costituisce parte integrante del Decreto Dirigenziale n. 4981 del 15/11/2011 e s.m.i alle 
nuove disposizioni previste dalla DGR n. 109 del 20/2/2012 ed in particolare dell’Allegato A, che 
ne costituisce parte integrante; 

Considerato che tali modifiche non possono che incidere positivamente sulle domande presentate 
con particolare riferimento all’annualità 2013 (fase 6); 

Accertata la conformità delle presenti modifiche al Programma di Sviluppo rurale approvato con la 
DGR n. 109 del 20/2/2012 ed alle disposizioni del DAR; 

DECRETA 

1. Di approvare, in attuazione del mandato ricevuto con la DGR n. 186/2012 e per le motivazioni 
espresse in narrativa, le seguenti modifiche all’Allegato A che costituisce parte integrante del 



proprio Decreto Dirigenziale n. 4981 del 15 novembre 2011 relativo alla Misura 121 " 
Ammodernamento delle aziende agricole" - approvazione del bando contenente disposizioni 
tecniche e procedurali della misura -  Fondi 2012 (Fase V) e Fondi 2013 (Fase VI)” e s.m.i: 

a) paragrafo 1 “Denominazione, codice ed obiettivi della misura”:  
in calce al paragrafo è inserita la seguente frase: “Per l’annualità 2013 (fase 6) con il 
termine “PSR” si intende il Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 della Regione 
Toscana versione 8, di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 20 febbraio 
2012 dal titolo “Reg. Ce n. 1698/05 – Presa d’atto dell’accettazione da parte della 
Commissione Europea dell’ottava versione del PSR 2007/2013 della Regione Toscana e 
dei relativi allegati”; 

 
b) paragrafo 2 “Soggetti ammessi a presentare domanda e condizioni di accesso” – 3 

capoverso, lettera b): 
al termine del primo capoverso è inserita la seguente frase: “Per l’annualità 2013 (fase 6) 
con il termine “DAR” e “Allegato al DAR” si intende il Documento Attuativo Regionale 
approvato con Del. GR. N. 685 del 19 luglio 2010,  modificato/integrato con le successive 
Deliberazioni di Giunta n. 801 del 6 settembre 2010, n. 992 del 22 novembre 2010, n. 78 
del 21 febbraio 2011, n. 259 del 18 aprile 2011, n. 523 del 27 giugno 2011,  n. 647 del 25 
luglio 2011 e n. 888 del 24 ottobre 2011, n. 1042 del 28/11/2011 come modificata dalla 
DGR 1083 del 5/12/2011, n. 186 del 12/3/2012”; 

 
c) paragrafo 11.1 “Tassi di contribuzione” – lettera D) “Maggiorazione relativa alle zone 

montane”:  
- il primo capoverso è modificato come segue: “La maggiorazione del tasso di 
contribuzione relativa alle zone montane per l’annualità 2012 (fase 5) viene applicata 
sulla base delle delimitazioni effettuate in applicazione della direttiva 268/75 art. 3 comma 
3 (zone montane) e sulla base della classificazione  dell’Anagrafe regionale delle aziende 
agricole presso ARTEA”; 
 
- in calce al capoverso è inserita la seguente frase: “Con riferimento all’annualità 2013 
(fase 6) la maggiorazione del tasso di contribuzione relativa alle zone montane viene 
applicata quando gli investimenti sono realizzati in “unita tecniche” come definite dal 
DPR n. 503 del 1/12/2009 che ricadono prevalentemente (> 50% di SAT) in zona montana 
individuata ai sensi della Direttiva n. 268/75 (art. 3 comma 3)”; 
 

d) paragrafo 14 “Ulteriore disposizioni e rinvio al Documento Attuativo Regionale”:  
al termine del  primo capoverso è inserita la seguente frase: “Per l’annualità 2013 (fase 
6), si precisa che fino all’atto di assegnazione la verifica di tutti gli elementi concorsuali 
viene effettuata in base a quanto indicato dal DAR approvato con Del. GR. N. 685 del 19 
luglio 2010,  modificato/integrato con le successive Deliberazioni di Giunta n. 801 del 6 
settembre 2010, n. 992 del 22 novembre 2010, n. 78 del 21 febbraio 2011, n. 259 del 18 
aprile 2011, n. 523 del 27 giugno 2011,  n. 647 del 25 luglio 2011 e n. 888 del 24 ottobre 
2011, n. 1042 del 28/11/2011 come modificata dalla DGR 1083 del 5/12/2011, n. 186 del 
12/3/2012”. 

 

2. Di dare mandato ad ARTEA di apportare le eventuali necessarie correzioni alla modulistica 
relativa ai moduli istruttori. 

 



Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi dell’art. 5 bis comma 1 lett. b) della 
L.R. n. 23 del 23/04/2007 e s.m.i., e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 
 
 
 
 

Il Dirigente 
ROBERTO PAGNI 

 


